
1.číslo školního časopisu   září/říjen 2022 

      cena: 10,-Kč 

 

 

 

 

 

 

 

Právě držíte v ruce historicky první číslo školního časopisu ze 

Základní školy Bystrovany.  

Jak jste si mohli všimnout, náš časopis zatím nemá jméno, žáci 

z 5.ročníku nějaké názvy navrhli a my bychom vás rádi poprosili 

o pomoc s výběrem toho pravého. 

 

Na stránkách časopisu se dočtete, co se děje ve škole, dozvíte 

se informace o plánovaných akcích, seznámíte se blíže se žáky 

i pracovníky školy, procvičíte hlavičky v různých křížovkách a 

rébusech a samozřejmě nebudou chybět obrázky a různé práce 

dětí z naší školy. 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Obsah 

 

Anketa ………………………………………………………………… str. 4 

 

Co se děje ve škole ……………………………………………… str. 5 - 12 

 

Něco pro zábavu ................................................... . str. 13 – 14 

 

Co nás čeká?………………………………………………………… str. 15 

 

 

 

Na tvorbě školního časopisu se podílí:  žáci a pedagogičtí 

pracovníci školy 

Časopis vychází čtyřikrát ročně. 

 

 



4 
 

 

Anketa 

 

Žáci páté třídy navrhli několik jmen pro náš nový školní časopis, 

vaším úkolem teď bude pomoci nám s výběrem toho pravého. 

 

Návrhy: 

• Bystrouš 

• Bystrovanské štěstíčko 

• Bystrožáci 

• Bystrák 

• BYSTROŠ (zkratka názvu BYstrovanský Školní časopis) 

 

Název, který by se vám nejvíce líbil, napište na jakýkoliv kousek 

papíru a vhoďte do hlasovací krabičky, kterou najdete ve 

vestibulu u vchodu do školy. Hlasování bude probíhat v měsíci 

listopadu.  

 

Vítězný název i s jeho originálním grafickým zpracováním od 

našich žáků budete moci vidět v příštím čísle školního časopisu, 

jež vyjde v prosinci. 

 



5 
 

Co se děje ve škole 

 

Zahájení školního roku 2022/2023 

 Těšili jste se do školy? My ano, byli jsme totiž zvědaví 

nejen na nové prvňáčky, ale i na paní ředitelku, kterou je od 

letošního roku Mgr. Eva Pluskalová. 

Školní rok jsme zahájili 1. září a sešlo se nás tu docela 

hodně. Do školy totiž zavítali nejen žáci, ale prvňáčky 

doprovodili i rodiče, prarodiče a některé dokonce sourozenci.  

 Spolu s panem starostou Radkem Sklenářem jsme 

přivítali 13 nových prvňáčků, které ve třídě čekaly připravené 

pomůcky a krásný Uvítací list. 

  Do školy chodí celkem 48 žáků, jež jsou rozděleni do čtyř 

tříd. Třídní učitelkou 1. ročníku je Mgr. et Bc. Nikol Petrovičová. 

Žáci 2. a 4. ročníku jsou spojeni do jedné třídy, kterou  



6 
 

navštěvuje 6 čtvrťáků a 7 druháků, jejich třídní učitelkou je Mgr.  

Lucie Bajerová a asistentkou pedagoga Hana Skládalová. Paní 

učitelka Mgr. Laura Komárková má ve své třídě 11 třeťáků.  

A nakonec nesmí chybět nejstarší žáci školy, těch je ve třídě 10, 

jejich třídní učitelkou je Mgr. Dagmar Zárubová a asistentkou 

pedagoga Michaela Niklasová. 

 Doufáme, že letošní školní rok bude plný úspěchů, 

zážitků a pěkných dní. 

 

Každý máme svého anděla 

 Z žáků páté třídy se pro tento školní rok stali 

„,andělé“, jejich posláním bude pomáhat prvňáčkům s adaptací 

na nové prostředí. Každý prvňáček teď má svého staršího 

kamaráda, který mu může s čímkoliv poradit či pomoci. Páťáci 

pro své svěřence vyrobili drobné dárečky a ti jim na oplátku 

namalovali obrázek. 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Sportovní den 

 V pondělí 19.9. se konal sportovní den. Děti soutěžily  

v družstvech v různých disciplínách. Bohužel nám nepřálo 

počasí a hřiště jsme museli vyměnit za tělocvičnu.  

To ale  děti neodradilo a celý 

den měly úsměv na tváři. 

Odměnou jim byly nejen 

jejich krásné sportovní 

výkony, ale také drobná 

sladkost na závěr. 

 

 

Hasík 

 V úterý 20. 9. navštívili žáci 2., 3. a 4. ročníku 

hasičskou stanici v Olomouci. Seznámili se s vybavením hasičů 

a navštívili garáž, kde 

parkují hasičské vozy. 

Vyzkoušeli si i hasičskou 

helmu a prohlédli si 

zblízka hasičské vozidlo. 

Nejvíce je zaujala 

termokamera.  

 V druhé části 

exkurze si popovídali  

s profesionálními hasiči  

o bezpečném a 

nebezpečném ohni, jak se zachovat, když spatříme někde hořet 



8 
 

a co vše potřebuje vědět operační důstojník, když voláme 150. 

Během celé exkurze měli žáci možnost ptát se hasičů na vše, co 

je k této problematice zajímá. 

 

 

Projektový den svatý Václav 

 Kdy se slaví svátek svatého Václava ví dobře každý 

z nás, ale my jsme si to pro jistotu připomněli den předem, a to 

27.září, to se totiž na škole konal projektový den. 

 V jednotlivých třídách si žáci svatého Václava 

představili, ukázali si jeho portrét, pouštěli si o něm video, 

zjišťovali zajímavé informace a zmínili se o něm v rámci každé 

vyučovací hodiny.  

 Na závěr jsme vyrobili jeho portréty, které jsou 

vystaveny ve vestibulu školy. 

 

  

 

 

 

 

 



9 
 

Jablíčkový den – 29. září 

 

 Nastal podzim a sklizeň jablek. Tak jako každý rok u 

nás ve škole proběhl opět "Jablíčkový den".  

 Výuka 

byla tematicky 

zaměřená na 

jablka, poznávání 

různých odrůd, 

luštění rébusů, 

pojmů, které se 

týkají jablek 

(jabloň, jadérka, 

jádřinec, dužina, 

stopka, slupka) a ochutnávání.  

 Ve školní družině 

nechybělo ani již tradiční pečení 

štrůdlů. Všichni si na něm pochutnali 

a v mžiku byl pryč :-).  

 

Oslavy lesa na Flóře  

Žáci 1., 2. a 4. ročníku se zúčastnili 

zábavného a poučného dopoledne 

zaměřeného na téma přírody a lesa 

"Oslavy lesa na Flóře". Ty se konaly 

v pátek 30. září.   



10 
 

      

                Na stanovištích podél Rudolfovy aleje byly připraveny 

hry a soutěže o drobné ceny. Z pestrého programu žáky nejvíce 

zaujalo např. rýžování drahých kovů, rozeznávání jedlých i 

nejedlých plodin rostoucích volně v přírodě, poznávání ptáků 

žijících ve volné přírodě a zajímavé povídání  

s myslivci a včelaři. Děti si mohly vyzkoušet pomocí dětské pily 

skácet strom. Připomněly význam lesa pro krajinu a člověka, jak 

o les pečovat a chránit jej. 

 

Zdravé zuby 

Na naší škole proběhla pro žáky přednáška na téma 

Zdravé zuby. Žáci získali cenné informace, jak správně pečovat 

o svůj chrup. Dozvěděli se např. počet zubů u dětí a u 

dospělého, složení zubů a co nám způsobuje kazivost. Velká 

pozornost se věnovala správnému čištění zubů a za pomoci 

vlastních kartáčků, které si žáci přinesli, jim studenti zubního 

lékařství ukázali správnou techniku čištění zubů. Na závěr si 

mohli žáci vyzkoušet, jestli pečují  o chrup správně a to pomocí 

roztoku, který ukazuje zubní plak. 

 

 

 

 

 



11 
 

Strašidelné vyučování 

Pomoooc, v naší škole straší!!! To si mohly říct všechny 

děti, které přišly v pondělí 31.10. na Strašidelné vyučování. 

Škola byla plná strašidel, která si připravila spoustu zajímavých 

a někdy trochu děsivých úkolů. Naše malá strašidýlka se 

rozdělila do skupinek a směle vyrazila na jejich plnění. 

 Čekalo je například zametání pavouků, strašidelná 

stezka, hledání duchů či hod žábou. Mohla si vyzkoušet motání 

pavouka na pavučině, lovení pavouků z pavučiny pomocí 

kolíčků a dokonce jednoho pavouka ochutnala. V tajemné 

krabici pomocí hmatu hledala ukryté dobroty a dalším 

stanovišti prolézala pavučinou. Nesmělo chybět ani procvičení 

hlaviček při hledání rozdílů, strašidelných stínů či skládání 

puzzle. 

 V tento strašidelný den školu navštívily i děti ze třídy 

Sluníček z naší mateřské školy, které také měly možnost 

vyzkoušet si všechna stanoviště. Při jejich plnění jim asistovali 

naši nejstarší žáci ze 4. a 5. třídy. 

 Celé dopoledne se neslo v úžasném duchu a všichni 

jsme si ho náramně užili. K tomu přispěly i šikovné maminky, 

kterým patří velký dík za přípravu úžasného pohoštění pro naše 

malá strašidla. Po splnění všech úkolů jim přišlo vhod. 

Za odvahu a splnění všech stanovišť si na závěr všichni 

zasloužili odměnu v podobě  medaile a pytlíčku dobrot. 

Ještě jednou moc děkujeme rodičům za přípravu 

občerstvení i úžasných kostýmů! 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Něco pro zábavu 

 

Osmisměrka – vyhledej v osmisměrce slova a názvy obrázků, se 

zbylých písmen sestav tajenku čtením po řádcích, obrázky si 

poté můžeš vybarvit 

 

mraky            strom      říjen                    listopad 

listí     les            vítr  babka 

                                   bedle ovoce 

okolí      houby     hrábě 

 konev   červená 

Tajenka: 

__________________________________________________ 

E C O V O K O L Í P 
V E N O K O D I Z I 
L B E D L E M S P L 
E A J R B N Ý T B A 
S B Í A A R V Í T R 
Ě K Ř K J M O R T S 
B A E Č E R V E N Á 
Á A K R Ů M O CH U M 
R V L I S T O P A D 
H O U B Y Y K A R M 



14 
 

Křížovka 

 

1. Americký svátek 

2. Třetí roční období 

3. Ve škole nás čeká spousta … 

4. Listí se na podzim … 

5. Jedenáctý měsíc v roce 

6. Škola začíná v měsíci … 

7. Na hlavu si nasadíme … 

8. Část oblečení mezi tričkem a bundou  

9. Ze stromů opadává … 

 

 

 

 

      1          

     2           
      3          

     4           
5                
    6            
 7               
  8              

  9              



15 
 

Co nás čeká? 

  

  7. a 8. 11.  

     1. a 2. třída –     8.11. 
         Mobilní hřiště –                Návštěva seniorů 
        dopravní výchova                     v pečovatelském domě  

                Velká Bystřice – školní 

           družina 

 21.11.     

      26.11. 

                   Vánoční focení                          Vánoční jarmark  

                                                                             + Den otevřených   

                                                                                         dveří 

 

 29.11. 

                     Kino Metropol –   Prosinec  

                           Betlémská hvězda –                        Mikuláš 

                     divadelní představení                Vánoce 


